
 Čo môže byť v živote krajšie? 

 Pokojne sedím pri okne a pozorujem, ako 

padá lístie, ako rozkvitajú kvety, ako ubiehajú roč-

né obdobia. Minúta, hodina či rok je pre všetkých 

rovnako dlhá doba. 

 Áno, aj my všetci sme práve uzavreli jed-

no takéto obdobie – obdobie roku 2017. 

 Napriek tomu, že vieme, že netečie voda 

hore potokom, celý život sa učíme, ako žiť, a verím 

tomu, že aj ten predošlý rok bol ďalším ročníkom 

alebo lekciou do našej budúcnosti, do budúcnosti 

našej obce. Je to možno práve preto, že kým sme 

si my robili plány, sa práve niečo dialo – to niečo 

je život. 

 Život a čas takisto plynie aj v našej obci 

a rok 2017 je už minulosťou. Keď sa na veci po-

zriem reálne, musím konštatovať, že vždy sa všet-

ko nedá, no predsa sa nám niečo podarilo, nie-

kam sme sa posunuli. Na to, čo plánujeme, čo 

chceme, sme si robili prípravy.  

 No hlavne aj vďaka Bohu sme ho prežili 

v pokoji a v mieri. Žiaľ, do niektorých rodín a našej 

obce zasiahol smútok a žiaľ, pretože sme sa spo-

ločne museli rozlúčiť s blízkym človekom 

a naopak do iných rodín zasa prišla radosť, prišiel 

nový život s narodením dieťaťa a nášho nového 

občana. 

 Pre niekoho to bol rok úspešný, pre iného 

menej úspešný. 

 No dnes stojíme na prahu nového roka 

2018. 

 Znovu sme spolu plní očakávania, čo nám 

tento rok prinesie. Mnohí túžime po šťastí, múd-

rosti, pokoji, rodine, priateľoch a najbližších ľu-

ďoch. Hľadáme slová, čo by sme radi hovorili tým, 

ktorých milujeme. 

 Popri týchto vzácnych cnostiach, mnohí 

máme plány, vízie, budeme sa musieť rozhodnúť, 

čo nebudeme robiť, aby sme sa potom mohli 

s vervou pustiť do toho, čo by sme mali robiť 

a popri tom sa ponáhľať tak, aby sme stíhali – 

pretože stará múdrosť hovorí, že kto sa ponáhľa, 

nestíha. Musíme však počítať aj s tým, čo vopred 

nevieme, s tým, čo nám život prinesie. 

 Ja Vám chcem popriať veľa šťastia, veľa 

vrúcnych objatí, verných priateľov, správnych roz-

hodnutí, porozumenia, úspechov 

a bezpodmienečnej lásky. Aby Vám ten život 

do nového roku priniesol len udalosti radostné 

a príjemné, aby ste ich užívali v plnom zdraví, aby 

ste celý rok 2018 a aj celý Váš život prežívali tak, 

ako prežívate svoj dobrý deň. 

Príhovor starostu 
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 Nie každá dedina sa môže pochváliť, že v nej aktívne pôsobí 

divadielko poézie. Naša dedina je však výnimka, pretože v nej jedno 

divadielko poézie pôsobí. Je to už neuveriteľných 50 rokov, čo pani 

Elenka Tunová založila Divadielko poézie, ktoré funguje dodnes. 

 Práve v decembri minulého roku sme si pripomenuli toto 

významné jubileum tým, že sme pozvali všetkých jeho súčasných, 

ale i bývalých členov. A oni pozvanie skoro všetci prijali. A tak sme 

sa dňa 10. decembra 2017 stretli v našom kultúrnom dome. Bolo to 

veľmi dojímavé stretnutie, lebo s niektorými členmi, ktorí už dávno 

nie sú obyvateľmi našej obce, sme sa stretli naozaj po dlhom čase. 

A tak sme si niektorí aktívne, iní zas v mysliach, pripomenuli dávne 

básne či piesne, ktoré boli súčasťou spomienkového kultúrneho 

programu s názvom „Poézia Vianoc“. V priebehu programu sa pre-

mietali i historické fotky členov divadielka poézie. Po ukončení prog-

ramu sme sa stretli v priestoroch tanečnej sály, kde pán starosta 

Pavol Caňo osobne každému členovi poďakoval za jeho činnosť 

a obdaroval ho symbolickým darčekom. Na znak úcty bol vyhotove-

ný zápis v pamätnej knihe obce, ktorý sme všetci podpísali. 

 Zoznam členov divadielka poézie je nasledovný: Elena Tuno-

vá, Jozef Klučák, Stanislav Stopka, Jozef Boháč, Mária Luchavová, 

Peter Bagin, František  Zdychavský, Jozef Zdychavský, Marcela Jedi-

náková, Štefan Surový, Ladislav Caňo, Martin Nemček, Melánia Mu-

silová, Michal Prostredný, Vladimír Mikláš, Elena Ferancová, Anton 

Šmýkal, Daniela Kováčová, Eva Kohútová, Elena Šalagová, Mária 

Briatková, Monika Kolenčíková, Vlasta Sladkayová, Daniela Sladkay-

ová, Daniela Copková, Alena Belanská, Monika Čechová, Jana Krä-

henbilová, Silvia Takšonyová, Ivana Šlabiarová, Monika Kováčiková, 

Marta Ševcová.  

 Bol to pre nás nezabudnuteľný večer plný zážitkov. Každý 

z nás odchádzal s pocitom, že poézia a dobrá pieseň v našej dedine 

nezanikne, práve naopak – má dvere stále otvorené. 
Mária Luchavová 

50 rokov od vzniku Divadielka 

poézie 

Stanislav Stopka pri preberaní symbolického darčeka. Foto: Martin Navrátil. 
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Poézia Vianoc 

 Iba niekoľko dní uplynulo 

od skončenia najkrajších sviatkov roka, 

ktorými sú Vianoce. V mysli sa však 

každý z nás k nim neustála vracia 

a stále v nás doznievajú krásne chvíle 

prežité v kruhu svojich najbližších pri 

svetle vianočného stromčeka. Tá poé-

zia Vianoc sa z nás len tak ľahko nevy-

tratí. Tak isto sa z nás len tak ľahko 

nevytratia ani spomienky na kultúrny 

program s rovnakým názvom „Poézia 

Vianoc“, ktorý sa konal v našom kultúr-

nom dome  10. decembra. 

 Program bol venovaný 

nielen blížiacim sa vianočným 

sviatkom, ale tiež 50. výročiu 

vzniku Divadielka poézie 

v našej obci. Je to až neuveriteľ-

né, že už uplynulo päťdesiat 

rokov od času, kedy ho pani 

Elenka Tunová založila. 

Od svojho vzniku pripravilo 

množstvo programov, či to už 

boli národopisné pásma, spo-

mienkové pásma venované 

významným osobnostiam na-

šich dejín, alebo rôzne tematic-

ké programy, s ktorými dosiah-

lo pozoruhodné výsledky v okresných, 

krajských či celoslovenských súťažiach. 

A čo je pozoruhodné – funguje dodnes. 

Počas svojej existencie divadielko poé-

zie vychovalo i veľa recitátorov, spevá-

kov či hudobníkov, ktorým krása 

a citlivosť poézie  a hudby zostala na-

dobro hlboko zakorenená v duši a kto-

rým pomáhala a pomáha prekonať 

rôzne životné situácie, či už je to šťas-

tie, radosť, bolesť, zážitky, nenaplnené 

city, alebo túžbu vrátiť sa a navštíviť 

svoj rodný kraj, svoju rodnú dedinu.  

 Dnes často počuť názory, že 

poézia už nemá miesto v našom mo-

dernom svete, že akosi pomaly, ale 

postupne vymiera. Ako však povedali 

moderátori programu Marcela Jediná-

ková a Michal Prostredný – poézia urči-

te nevymiera, možno niekde podriem-

kava a čaká na svoje prebratie. V našej 

obci však žije. Žije intenzívne už celých 

50 rokov a vďaka Elenke Tunovej si 

poézia našla mnoho nadšencov, ktorí 

jej venovali celý život. Neváhali ani 

na chvíľku a zavítali po mnohých ro-

koch do svojej rodnej obce, aby si pri-

pomenuli časy svojho účinkovania 

v divadielku. Je to neuveriteľné, ale 

zišlo sa tu takmer 40 bývalých 

i súčasných členov, ktorí si prišli pripo-

menúť toto vzácne jubileum. Niektorí 

z nich dokonca aktívne vystúpili 

v programe. A tak sa všetkým divákom 

v zaplnenej sále zatajil dych pri recito-

vaní Melánie Musilovej, rod. Miklášo-

vej, Martina Nemčeka či Elenky Tuno-

vej.  

 Dôkazom, že poézia v našej 

dedine nevymiera, bolo i vystúpenie 

členov Mužskej speváckej skupiny DO-

MOVINA, ktorí vo svojich vystúpeniach 

propagujú nielen čaro poézie, ale i čaro 

starých, často zabudnutých piesní.  

 Súčasťou programu bolo 

i vystúpenie hudobnej skupiny VEGA, 

ktorá má svojich priaznivcov nielen na 

Slovensku, ale i v Čechách. Teraz však 

bolo obohatené o vystúpenie fujaristu 

Dušana Hanesa a Viktórie Takšonyo-

vej. Hlavným hosťom programu bola 

známa spevácka dvojica Otto Weiter 

a Andrea Fischer. Svojím vystúpením 

doslova rozospievali celú sálu. Myslím, 

že nebolo diváka, ktorý by s nimi ne-

spieval známe hity, ba dokonca niekto-

rí výborne zvládli i súťažný tanec 

na javisku. Vládla tu nálada, ako sa na 

oslavu patrí. 

 A keďže sa to všetko konalo 

v predvianočnom období 

a v tomto období sa snažíme 

viac ako po iné dni v roku konať 

dobré skutky, výťažok z celého 

koncertu bol venovaný na práve 

prebiehajúcu rekonštrukciu 

nášho kostola. A tak dôstojný 

pán farár Marek Virág prebral 

z rúk pána starostu Pavla Caňa 

peniaze v hodnote 500 €, ktorý-

mi chcú všetci prítomní a účin-

kujúci prispieť k obnove domi-

nanty našej obce – nášho kos-

tola.  

 Záver programu bol 

venovaný blížiacim sa vianočným sviat-

kom a tak sa celou sálou rozozvučali 

vianočné koledy a vinše. Po spoločnom 

odspievaní Tichej noci sme si navzájom 

zaželali krásne a požehnané vianočné 

sviatky.  

 Záverom sa chcem poďakovať 

všetkým, ktorí prispeli k tomuto krás-

nemu podujatiu. Verím, že poézia 

a dobro, ktoré sálalo z nás počas via-

nočných sviatkov, zostanú zakorenené 

v našich srdciach i po celý rok 2018. 

Mária Luchavová 

Tí, ktorí ste nemali možnosť sa progra-

mu zúčastniť, môžete si pozrieť jeho 

skrátenú verziu na webovej stránke 

obce: www.nitrianskesucany.sk. 

Hore: Andrea Fischer s Ottom Weiterom. Dole: účinkujúci programu Poézia Vianoc. Foto: Martin Navrátil. 



SEN SA STAL SKUTOČNOSŤOU 

Celá príprava sa začínala už od januára, spolu sme sa zúčastnili bežkárskeho sú-

stredenia vo Vysokých Tatrách. Potom sa naša príprava na chvíľu rozdelila: zatiaľ 

čo ja som už jazdil svoje kilometre na vode v Španielskej Seville, Matúš zostal na-

berať kondíciu vo Vysokých Tatrách. Svoj harmonogram sme opäť zosúladili 

na prelome februára a marca a spoločne sme sa vydali na sústredenie do Chorvát-

skeho Novigradu. Potom nasledovalo ďalšie sústredenie: tento krát juniorský re-

prezentačný zraz v Nitrianskom Rudne. Potom už nasledoval kolobeh pretekov, 

ktorý vyvrcholil kvalifikačnými pretekmi v Bratislave na Zemníku, odkiaľ naše kro-

ky smerovali na ďalšie sústredenie, ktoré sa uskutočnilo v Bratislave a potom už 

smer majstrovstvá Európy juniorov v Belehrade. 

Po majstrovstvách Európy juniorov, ktoré sa konali 22-25.6. v Srbskom Belehrade, 

sme sa ako odchovanci nováckeho klubu rýchlostnej kanoistiky ja, Martin Zgančík, 

a Matúš Jedinák predstavili aj na majstrovstvách sveta v Rumunskej Pitešti, kde 

sme obsadili v kategórii K2 1000 m vo finále B 5.miesto, čo znamenalo konečné 

14.miesto. Toto umiestnenie nie je len výsledkom práce jedného roka, ale dlhoroč-

ného obetovania svojho voľného času tomuto športu a veľa hodín tvrdej práce 

a náročných tréningov od mojich siedmich rokov a Matúšových jedenástich rokov. 

Naša snaha a tvrdá práca nás odmenila viacerými umiestneniami na popredných 

miestach na pretekoch. Húževnaté tréningy nás dostali na majstrovstvá Európy 

a sveta 

a náš sen 

sa stal sku-

točnosťou. 

 

Martin 

Zgančík 
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STRETNUTIE JUBILANTOV 

December – výnimočný mesiac v kalendárnom roku. Plný čakania 

na Vianoce, na prvé vločky snehu, na zimné prázdniny a dovolenky, 

na stretnutia s tými, ktorých máme radi. Mesiac, keď viac ako 

inokedy túžime povedať ľuďom, že si ich vážime. Nie je preto 

náhodou, že každoročne sa práve v decembri v našej obci koná 

stretnutie jubilantov. 

To tohtoročné sa uskutočnilo dňa 13. decembra v priestoroch 

tanečnej sály kultúrneho domu v spolupráci Obecného úradu 

Nitrianske Sučany a Zboru pre občianske záležitosti. Jubilantom k ich 

životným jubileám zablahoželal pán starosta Pavol Caňo. 

V slávnostnom príhovore sa oslávencom poďakoval za všetko, čo 

robili a robia pre svoje rodiny i priateľov. Po zápise do Pamätnej 

knihy obce a prípitku nasledovala večera a spoločné rozhovory, ktoré 

sa niesli v priateľskej atmosfére. 

Monika Kováčiková  

Vľavo: slávnostné stretnutie jubilantov. Foto: OÚ Nitrianske Sučany. 

UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA 

„Život je dar, ktorý si vážime.“ 

Narodenie dieťatka je jedna z najradostnejších udalostí 

v živote každého človeka. Preto sa v našej obci stalo už 

tradíciou privítať našich najmenších obyvateľov. Dňa 

13. decembra 2017 sa konala slávnosť „Uvítanie detí 

do života“ Starosta obce Pavol Caňo srdečne privítal piatich 

nových občanov, a to tri dievčatá a dvoch chlapcov. Prihovoril 

sa predovšetkým rodičom, ale aj ich detičkám. Následne sa 

rodičia podpísali do pamätnej knihy obce a deti sme si uctili 

malým darčekom a kvietkom. Príjemnú atmosféru vytvorili 

deti z materskej školy a členovia Zboru pre občianske 

záležitosti v našej obci s krátkym programom. Na záver im 

starosta poprial šťastný a úspešný život plný radosti a zdravia. 

Vlasta Sladkayová 

Vpravo: uvítanie nových malých občanov obce. 

Foto: OÚ Nitrianske Sučany. 

MIKULÁŠKY VEČIEROK 

Náš klub dôchodcov sa rozhodol, že práve 

v zimný decembrový čas zorganizuje posedenie 

členov. Takto sme začali pred rokom na 

Mikuláša prvýkrát. Keďže boli všetci členovia 

veľmi spokojní, rozhodli sme sa aj tento rok 

spraviť priateľské stretnutie. A veru nik 

nebanoval! Na Mikuláša sa vo vyzdobenej sále 

kultúrneho domu zišlo 79 členov a štyria hostia. 

Posedenie bolo obohatené o kultúrny program 

folklórnej skupiny Boršina, ako aj o žrebovanie 

tomboly. Bolo jej vďaka štedrým sponzorom 

vyše päťdesiat. Pekným spestrením posedenia 

bol aj príchod Mikuláša, ktorý poďakoval 

prítomným člnom za ich celoživotnú prácu. Však 

si to aj zaslúžili. Celý život poctivo pracovali 

a vychovali mladú generáciu, ktorá teraz preberá 

ich miesto. Napokon rozdal všetkým balíčky 

a pobral sa ďalej. Posedenie sa nieslo vo veselej 

nálade, v rozhovoroch aj v spevoch, ktoré si 

zaspievali všetci prítomní s doprovodom nášho 

harmonikára Tonka Šmýkala. Na záver patrí 

vďaka všetkým, ktorí sa pričinili o výborné 

posedenie a bohaté pohostenie. Chcem 

poďakovať člnom výboru za obetavú prácu, 

sponzorom za ich dary a finančné prostriedky 

do tomboly, folklórnej skupine Boršina za pekný 

program a nakoniec obecnému úradu 

za príkladnú pomoc, za poskytnutie priestorov 

kultúrneho domu a darov do tomboly. V mene 

členov výboru želám všetkým veľa zdravia, 

radosti, nech Boh žehná roky, ktoré máte pred 

sebou, prežite ich obklopení láskou, úctou 

a pozornosťou svojich najbližších. 

Emília Šimorková 

Vpravo: Večierok dôchodcov. Foto: Emília 

Šimorková. 
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 Ešte počas letnej prestávky sa začalo s budovaním 

nového závlahového systému. Prípravné alebo priateľské 

stretnutia pred začiatkom súťaže, ale aj tréningy sme teda 

museli absolvovať inde.  

 Realizačný tím pre hráčov pripravil naozaj zaujíma-

vé stretnutia. Postupne sme vyzvali kvalitné tímy z horných 

priečok 5. ligy a ambiciózneho člena 7. ligy s nasledovnými 

vynikajúcimi výsledkami:  

 TJ Partizán Cigeľ (5.liga) sme porazili 4:1, TJ Dyna-

mo Bystričany (7. liga) 5:4 a v generálke pred 1. súťažným 

stretnutím sme zvíťazili aj s FK Junior Kanianka (5.liga) 4:2. 

 Víťazné nastavenie tímu z prípravy sme preniesli 

na ihrisko i v náročnom úvodnom kole sezóny proti MFK 

Baník Handlová (2:1). Na gól M. Miklaša ml. z 11. minúty 

súper dokázal gólovo odpovedať v 26. minúte. O 3 bodoch 

pre  ašich rozhodol v 76. min. Marián Petráš.  

 V 2. kole nás na ihrisku súpera OŠK Chynorany 

čakal takisto kvalitný tím. Vyrovnané stretnutie rozhodli 

hlavne chyby domáceho brankára, ktoré sme dokázali po-

trestať gólmi na 0:1 (Mar. Petráš) a 0:3 (R. Mihálik). Gól na 

0:2 si do vlastnej siete strelil kapitán domácich a v závere 

domáci už len skorigovali na konečných 1:3.  

 O týždeň neskôr si fanúšikovia prišli na svoje. Zá-

pas s TJ OFK Dežerice potvrdil očakávania a hral sa futbal 

vysokej kvality. V závere 1. polčasu sme šli do vedenia gó-

lom M. Miklaša ml., no hneď v úvode toho 2. sme o náskok 

prišli. Avšak od tej chvíle bolo na ihrisku už len jedno muž-

stvo. Súpera sme prevalcovali a strelili 3 pekné góly (Mar. 

Petráš, R. Mihálik, J. Halaška), po ktorých ostali doma aj 3 

body.  

 V ďalšom kole sme cestovali na derby stretnutie 

na štadión ŠK Vegum Dolné Vestenice, ktoré sa odohralo 

pred fantastickou diváckou kulisou (cca 600 fanúšikov). 

V 31. min sa presadili domáci, no tesne pred polčasovým 

hvizdom sme gólovo odpovedali (J. Halaška). Oba góly padli 

po štandardných situáciách. V 2. polčase diváci gól nevideli 

a zrodila sa remíza 1:1.  

 Doma proti Veľkým Bieliciam fanúšikovia mohli 

vidieť aj to, aký nespravodlivý niekedy vie byť futbal. Na-

priek našej celozápasovej veľkej prevahe sme prehrali 1:2. 

Inkasovali sme v úvode, vyrovnali ešte pred prestávkou (M. 

Miklaš ml.) a znova kapitulovali pri snahe o víťazstvo v sa-

mom závere. 

 Na majstrovský futbal si diváci museli počkať 2 

týždne. Po odloženom kole sme na domácej pôde proti TJ 

Baník Sebedražie zvíťazili 5:3 (polčas 4:1). Hattrikom sa 

blysol Marián Petráš, ku ktorému sa pridali L. Sluka 

a Matúš Miklaš.  

 Veľké sklamanie panovalo v tíme po záverečnom 

hvizde v Brodzanoch, kde sme prehrali s TJ Družstevník Ko-

ľačno 0:3. Napriek dobrému, hlavne prvopolčasovému vý-

konu sme nedokázali skórovať ani z vyložených šancí, pri-

čom súper trestal aj z pološancí.  

 Chuť sme si napravili hneď o týždeň proti MTJ Nit-

rianske Pravno. Tentokrát sme našu hernú dominanciu do-

kázali pretaviť aj do gólov. Po polčase sme šli do kabín za 

stavu 2:1 (vlastný, L. Sluka). V tom druhom zaznamenal 

hattrik Mar. Petráš a tak sme zvíťazili presvedčivo 5:1.  

 Striedanie dobrých výsledkov s tými zlými pokračo-

valo aj naďalej. Na ťažkom teréne na ihrisku TJ Priehrada 

Nitrianske Rudno sme navyše predviedli najhorší výkon 

jesene a domáci nás deklasovali 4:0. 

 Chvalabohu sme na zlý výkon odpovedali kvalitnou 

hrou doma proti Rudnianskej Lehote. Hneď v 2. minúte 

rozvlnil sieť Mar. Petráš. Potom sme trochu zvoľnili, čo sú-

per mohol využiť na vyrovnanie. Nevyužitá šanca súpera 

nás prebudila, zvýšili sme nasadenie a hostí sme už do váž-

nejšej šance nepustili. Navyše sa po zmene strán gólovo 

presadilo bratské duo Michal a Marián Petrášovci a mohli 

sme oslavovať víťazstvo 3:0. 

 Najbližšie kolo bolo opäť odložené kvôli počasiu, 

a preto sme vybehli na trávnik až na dohrávané kolo 

vo sviatočný deň uprostred týždňa. Medzišestnástkový fut-

bal na ťažkom teréne na ihrisku TJ Malá Hradná nebol príliš 

oku lahodiaci a nepriniesol veľa šancí. Náš kanonier Marián 

Petráš sa však v závere stretnutia dokázal presadiť 

a po dlhšom čase sme priviezli plný počet bodov aj z ihriska 

súpera. (0:1) 

 Už o 4 dni sme opäť cestovali von. No len čoby ka-

meňom dohodil, pretože sa hralo derby u našich susedov – 

TJ Družstevník Diviacka Nová Ves. Hral sa bojovný zápas, 

v ktorom boli domáci o čosi lepší. A keďže sme nevyužili 

jediné dve šance, ktoré sme mali, odchádzali sme domov 

bez bodu po prehre 2:0.  

 Ďalší gól v poradí vsietili opäť naši protivníci. 

V 20. minúte sa po „štandardke“ presadil vysoký stopér 

hostí z TJ Opatovce nad Nitrou. Už o 5 minút neskôr sa nám 

však podarilo vyrovnať. V druhom polčase dvoma gólmi, 

ktoré delili tri minúty, dokončil svoj ďalší hattrik Mar. Pet-

ráš a „bolo vymaľované“. Od tohto momentu sa stretnutie 

len dohrávalo. (3:1) 

 V 15. kole na ihrisku TJ Tatran Kamenec pod Vtáč-

nikom sme v 1. dejstve napriek ťažkému terénu podali kva-

litný výkon, no nepodarilo sa nám vypracovať si čistú gólovú 

šancu. V úvode toho 2. sme dvakrát inkasovali, zranili sa 

nám dvaja hráči a súper ešte viackrát nebezpečne ohrozil 

našu bránu. Napriek prehre 2:0 nás naši verní fanúšikovia 

odprevadili potleskom za predvedenú hru v 1. polčase.  

 Dohrávka s FK TJ Skačany týždeň po plánovanom 

ukončení súťaže bola z hľadiska termínu pre náš tím neprí-

jemným prekvapením. V značne improvizovanej zostave 

sme odohrali vyrovnanú partiu, ktorá sa pokojne mohla 

skončiť v náš prospech. Strela po nájazde na brankára 

skončila len na žrdi a z protiútoku sme inkasovali. V úvode 

2. polčasu sme dostali druhý gól a síce sme strelili kontakt-

ný gól (P. Haluš), hostia v nervóznom závere ešte dokázali 

prekonať nášho brankára odviezli si od nás 3 body po výhre 

1:3.  

 Po polovici súťaže teda zimujeme na 7. mieste 

(25 bodov), ktoré neodráža naše predsezónne ambície. Vý-

bornú formu z úvodu sezóny sme si bohužiaľ nedokázali 

udržať, v závere sme kvôli absenciám a letným odchodom 

len plátali diery v zostave, nedokázali sme bodovať v 2 – 3 

zápasoch, v ktorých sme boli jasne lepším tímom a zvonku 

sme nepriviezli toľko bodov ako v predchádzajúcich sezó-

nach. Súťaž je však veľmi vyrovnaná. Na 1. miesto stráca-

me len 8 bodov a tešiť nás mohla predvedená hra vo väčši-

ne stretnutí a určite aj strelecká forma našej letnej posily 

do útoku (16 gólov). V zime sa pokúsime naše nedostatky 

v čo najväčšej miere odstrániť a pevne veríme, že na jar 

budeme opäť tešiť našich verných fanúšikov kvalitným fut-

balom a rovnako dobrými výsledkami. 

Andrej Vlnka 

Jesenná časť futbalovej ligy 
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 Turistický rok 2017 máme za 

sebou. Mnohí z nás poslúchali a pod 

vianočným stromčekom si našli krásne 

darčeky. Hádam aj prsty po silvestrov-

skej kanonáde máme všetci v poriadku 

a bez ujmy. Šampanské z hlavy už dáv-

no vyšumelo a pribraté kilečká sa vese-

lo trasú pod kožou. Teraz nastal ten 

správny čas obzrieť sa za predchádza-

júcou sezónou a bilancovať práve skon-

čený turistický rok. 

 V júni sme sa zúčastnili celo-

slovenského zrazu vysokohorských 

turistov vo Vysokých Tatrách. Počas 

predĺženého víkendu sme vystúpili na 

niekoľko neznačených tatranských 

vrcholov. Opäť nám počasie neprialo 

na 100%, tak sme počas daždivého 

dňa navštívili Beliansku jaskyňu. 

 V polovici júla sme sa vybrali 

k našim južným susedom a prešli sme 

si krásnu a neobyčajnú tiesňavu Száka-

dék, ktorá sa zarezáva do okraja kráte-

ra pradávnej sopky. Po prechode ties-

ňavy sme ešte navštívili historický Vy-

šehrad, kde sa v dávnej aj nedávnej 

minulosti uzatvárali významné dohody, 

ktoré formovali strednú Európu. Tento 

výlet sa zúčastneným mimoriadne pá-

čil, preto je s malou obmenou zarade-

ný aj do budúcoročného turistického 

kalendára. 

 Koniec mesiaca sme opäť ve-

novali histórii. Tentokrát tej našej slo-

venskej, návštevou hradu Devín. 

K nemu sme prešli okolo starodávnych 

piesočných dún Sandbergu. Turistický 

deň sme zakončili v Bratislave, kde 

sme sa od Devína dostali cez Devínsku 

Kobylu. 

Druhú polovicu prázdnin sme otvorili 

tradičným domácim podujatím, Pocho-

dom Fraňa Madvu. Tento ročník pocho-

du bol poznačený veľmi nízkou účas-

ťou. Verím však, že budúci rok bude 

účasť na tomto podujatí omnoho vyš-

šia. 

 Koniec prázdnin sme využili 

i my na dovolenkový pobyt. Opäť sme 

sa vybrali do Chorvátska, kde sa nám 

pred rokom veľmi páčilo. Voľba desti-

nácie opäť nesklamala. Počasie nám 

prialo takmer počas celého pobytu 

a nám sa podarilo absolvovať napláno-

vaný program takmer stopercentne. 

Turistika, kúpanie, história 

i duchovnosť, to všetko sme zažili nie-

len v Chorvátsku, ale aj počas výletu do 

Bosny a Hercegoviny. Verím, že 

v budúcnosti sa do tejto časti Chorvát-

ska opäť vrátime. 

 A prišla jeseň. Na jej začiatku 

sme si, počas dvoch dní, prešli hrebeň 

Veľkej Fatry. Na konci septembra však 

na horách napadol sneh a náš plánova-

ný výlet do Rakúska bol ohrozený. Na-

šťastie však prišlo oteplenie a snehu 

ubudlo. Aj preto sme nakoniec do Ra-

kúska vycestovali. Na pláne sme mali 

prejsť krásnou s neskutočnou horskou 

cestou, po Grossglocner Hochalpen-

stasse. Počasie bolo nakoniec fantas-

tické, napriek nepriaznivým predpove-

diam z celého týždňa. Vysoká vrstva 

snehu však znemožnila plánovaný vý-

stup na trojtisícovku Spielmann. Na-

priek tomu zanechala túra v každom 

účastníkovi krásne a hlboké zážitky. 

Toto podujatie ja taktiež naplánované 

pre budúci rok, tentokrát v skoršom 

termíne. 

 Posledný autobusový výlet nás 

zaviedol na dominantu nášho domáce-

ho pohoria, na 1213 metrov vysoký 

Strážov. Naň sme vystúpili z Pružiny. 

Po vrcholovom fotografovaní sme zos-

túpili do Čičmian, kde sme turistickú 

sezónu 2017 ukončili v našom tradič-

nom diskotékovom štýle. 

 A samozrejme, s rokom 2017 

sme sa rozlúčili tradičným výstupom 

na Rokoš. 

 Ďakujem všetkým zúčastne-

ným na našich turistických podujatiach 

za účasť. Verím, že sme našou snahou 

prispeli k plnohodnotnému využitiu 

Vášho voľného času, a že sme týmto 

urobili niečo malé aj pre vaše zdravie. 

Veď zdravie je to najdôležitejšie, čo 

máme. Verím, že sa budeme spolu 

stretávať aj v nasledujúcom roku. My 

pre to urobíme naozaj všetko, čo bude 

v našich možnostiach. Aj týmto Vás 

pozývam už teraz na výročnú členskú 

schôdzu, ktorá nie je len pre členov 

klubu, ale aj pre všetkých našich pria-

teľov.  

 Všetko dobré v novom roku 

Vám želá Výkonný výbor KST Rokoš 

Nitrianske Sučany. 

Peter Antol 

Jediný gól stretnutia s Malou Hradnou v podaní Mariána 

Petráša. Foto: Anton Haluš. 

Druhý polrok turistickej sezóny 

Turisti z rôznych KST na vrchole Klosterwappenu 

v Rakúsku. Foto: Ivan Mišeje. 
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Školské príspevky do literárnej súťaže 

Potôčik 

Bol raz jeden krásny les. V ňom žili zvieratká, kto-

rým vládol ich kráľ – jeleň. Vtáci ho ospevujú, zaja-

čiky mu nosia tie najlepšie bylinky. Žili si tu spokoj-

ne, až kým... 

Jedného dňa prišli za jeleňom veveričky a volali: 

„Vodička je znečistená!“ Všetky zvieratá to začuli 

a utekali k potôčiku. Keď prišli k potôčiku, ostali 

smutné. V potôčiku plávali umelé fľaše, na dne 

bolo rozbité sklo, boli tam pohádzané obaly 

z čokoládok a cukríkov. Boli veľmi smutní. „Ako 

budeme teraz piť? Poraníme si pyšteky a zobáčiky.“ 

Vraveli zvieratká. „Áno, áno, čo budeme teraz robiť? 

Vodička bude znečistená, budú nás bolieť brušká.“ 

Jeleň sa zhrozil. Vypočul si zvieratká a zamyslel sa: 

„No, musíme s tým niečo urobiť.“ „Už to mám“, po-

vedala Červienka. „My vtáčiky budeme zobáčikmi 

vyberať menšie kúsky. Zajačiky a veveričky budú 

skákať z kameňa na kameň a budú vyhadzovať 

odpad na breh. Medveď a ostatní budú odpad zbie-

rať a dávať na kopu. Potom napíšeme ľuďom od-

kaz, aby nám neznečisťovali potôčik, lebo neslúži 

len nám zvieratkám, ale aj ľuďom. V lese na pre-

chádzke sa môžu z čistého potôčika napiť.“ 

Zvieratkám a aj jeleňovi sa nápad veľmi páčil 

a hneď sa pustili do práce. Práca to bola dlhá 

a náročná. Ale výsledok stál za to. Jeleň potom od-

pad na svojich parohoch zniesol k domom ľudí. Tí 

sa na druhí deň čudovali, kde sa vzalo toľko smetí 

a odpadu. Zvieratká ľudom urobili cestičku do lesa. 

Ľudia sa po cestičke vydali do lesa, až  prišli 

k potôčiku. Tam si našli odkaz od zvieratiek 

a zahanbili sa. Veď aj oni doma pijú čistú vodu, nie 

špinavú s odpadkami. Od toho dňa sa snažili polep-

šiť a nevyhadzovať odpad a smeti v lese ani do po-

tôčika. Zvieratká sa potešili a opäť žili v lese spo-

kojne a šťastne. 

A v potôčiku tečie a žblnkoce čistá voda. 

Nina Kalinayová, 3.ročník 

Daždenka 

Na jednom obrovskom oblaku 

bolo dažďové kráľovstvo. 

V nádhernom paláci 

z dažďových kvapiek bývala prin-

cezná Daždenka a jej otec, kráľ 

dažďa. Princezná sa na lúke 

z malých lesklých kvapôčiek 

rada preháňala na obláčikoch, 

rozprávala sa s hviezdičkami 

na nebi a spievala si s vtáčikmi, 

ktoré sa zatúlali vysoko do obla-

kov. 

„Ach, vtáčiky moje, keby ste ve-

deli, ako mi je tu samej smutno. 

Otecko na mňa nemá čas a ja 

sa nemám s kým porozprávať,“ 

posťažovala sa raz Daždenka. 

Raz pri hre objavila farebný 

chodníček. Kráľ jej rozprával, že 

je to dúha, ktorá sa končí až 

na Zemi. Prísne jej však zakázal 

po ňom chodiť, pretože dúha 

viedla k ľuďom. Kráľ mal ľudí 

rád, ale zanevrel na nich, keď 

videl, ako si prestali vážiť vodu 

a plytvali ňou. Daždenka veľmi 

chcela spoznať život na Zemi. 

Jedného dňa opatrne zišla 

po dúhe, dostala sa na krásnu 

lúku plnú farebných kvetov 

a motýľov. Najviac sa potešila, 

keď zbadala dve deti, ako sa 

spolu hrali. Petrík a Zuzka, tak 

sa deti volali, čistili horský pra-

meň od neporiadku 

a napadaných listov. 

„A ty si kto?“ spýtal sa Petrík. 

„Som Daždenka z oblakov. Môj 

ocko mi vravel, že ľudia si vodu 

nevážia. Ale vy dvaja k nim urči-

te nepatríte. Rada by som vám 

pomohla,“ povedala Daždenka. 

Trvalo dlho, kým vyčistili pra-

meň. Daždenku po chvíli začal 

hľadať jej otecko. Trošku sa hne-

val, keď videl, že neposlúchla 

jeho príkaz a spustila sa po dúhe 

k ľuďom. Prikázal jej prísť do-

mov. V hneve vysušil oblaky nad 

krajinou. V krajine začali vysy-

chať pramene, potoky i rieky. 

Ľuďom, ale aj zvieratkám začala 

voda chýbať a začali si vážiť kaž-

dú kvapku. Daždenku to trápilo 

a chcela ľuďom pomôcť. 

S ockom však nepohla, ten 

chcel ľudí potrestať. Tajne vzala 

ockovi zázračný dažďový oblá-

čik, ktorý nikdy nevyschol. Vytvo-

rila si dúhu a zošmykla sa 

na Zem. Všade na vôkol bolo 

sucho. Daždenka začala obláči-

kom kropiť lúku, potôčiky, rieky. 

Postupne sa do potokov a riek 

vrátila voda. Kráľ sa chcel ešte 

hnevať, ale keď videl, čo spôso-

bil, zmenil svoje rozhodnutie. Od 

tých čias už dážď nikdy nechýbal 

a kráľ dovolí Daždenke chodiť 

medzi ľudí. Ľudia si začali vodu 

vážiť a zbytočne ňou neplytvať. 

Dávid Macko, 3.ročník 

O zašpinenom potôčiku 

Bol raz jeden les a v ňom žilo množstvo krásnych zvieratiek. Raz sa je-

lenček Danielček vybral k potôčiku a všimol si v ňom odpadky. Tak za-

volal svojich kamarátov a povedal: ,,Aha, čo urobili ľudia, poodhadzovali 

plechovky, krabice, fľašu a ešte všeličo iné.“ Tak zvieratká začali vybe-

rať odpadky z potoka. A pomaličky sa im to krátilo. Pri práci sa zajko 

Uško zamyslel a povedal jelenčekovi: ,,Prečo sú tí ľudia takí bezcitní 

a vyhadzujú odpadky do potoka? Im by sa tiež nepáčilo, keby im tiekla 

voda z kohútika s kúskami skla.“ „Alebo keby otvorili chladničku 

a vysypala by sa na nich kopa haraburdia,“ pripojil sa diviačik Ferko. 

A ešte dodal: „Ja som síce prasa, ale takýto neporiadok doma nemám.“  

Tí ľudia, čo to urobili, boli veru horší ako zvieratká. Tie si vážia svoj do-

mov a neničia si ho. Aj ľuďom sa raz môže stať, že im bude tiecť doma 

špinavá voda alebo nebude tiecť žiadna. A  hádajte, kto to spôsobí? Vari 

jelenček Danielček? Diviačik Ferko? Či sovička Anička so zajkom 

Uškom? Isto viete správnu odpoveď. 

Na druhý deň tiekla potôčikom krásna priehľadná vodička. Keď sa zača-

lo stmievať, sovičku Aničku napadlo: „Máme poupratované, poďme sa 

spolu zabaviť.“ Vystrojili si teda hostinu. Mali tam jedlo, vodu z  potôčika 

a perfektnú zábavu. Všetci spolu tancovali a  radovali sa, aký krásny 

a čistý potôčik majú. Rybky veselo vyskakovali, lebo boli tiež spokojné.  

A potôčik si pekne chránili pred nečistotou celé roky. Nikto na tento pre-

nádherný les nezabudol. 

Nina Čechová, 4.ročník 

Voda 

Voda, voda, vodička,  

každá malá kvapôč-

ka. 

Akú veľkú silu máš, 

života nám dodávaš. 

Nemáš farby ani 

chuti 

 a predsa nám všet-

kým chutíš. 

Vždy po tebe prah-

neme, 

žiť bez teba nevie-

me. 

Dokážeš byť kúzel-

ník, 

premeníš sa ako 

nik. 

Či si rosa a či ľad, 

každý ťa má veľmi 

rád. 

 

Bez teba by život 

nebol, 

každý kvietok by 

hneď zvädol. 

Vďační sme my, že 

ťa máme, 

znečistiť si ťa nedá-

me. 

Potôčiky vyčistíme, 

studničky si ochráni-

me. 

Iba jedno prianie 

mám: 

nech nám nikdy 

nechýbaš, 

nech ťa je vždy dos-

tatok, 

všedný deň aj vo 

sviatok. 

 

Natália Sányová, 

3.ročník  
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Uznesenie č. 57/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Návrhovú komisiu 

v zložení: Ing. Eduard Belák, Ing. Rastislav Bartík, Ing. Jozef 

Fodor. Za overovateľov zápisnice: Ing. Rastislav Bartík, Ing. 

Jozef Fodor. 

Uznesenie č. 58/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Všeobecne záväzné naria-

denie obce č. 2/2017 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na kalendárny rok 2018. 

Uznesenie č. 59/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Všeobecne záväzné naria-

denie obce č. 3/2017 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi v obci Nitrianske Sučany. 

Uznesenie č. 60/2017 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie plnenie rozpočtu 

obce k 30.9.2017. 

Uznesenie č. 61/2017  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 

4/2017 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. § 14 písm. a) 

b). 

Uznesenie č. 62/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozpočet Obce Nitrianske 

Sučany na rok 2018. 

Uznesenie č. 63/2017 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozpočet obce Nit-

rianske Sučany na roky 2019 – 2020. 

Uznesenie č. 64/2017 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovi-

sko hlavného kontrolóra obce k Návrhu rozpočtu Obce Nit-

rianske Sučany na rok 2018. 

Uznesenie č. 65/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje všeobecne záväzné naria-

denie obce č. 4/2017 o určení výšky a účelu dotácie na 

mzdy a prevádzku na dieťa/žiaka materskej školy 

a školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce 

Nitrianske Sučany na kalendárny rok 2018. 

Uznesenie č. 66/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje všeobecne záväzné naria-

denie obce č. 5/2017 o výške príspevku zákonného zástup-

cu dieťaťa a žiaka na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt 

dieťaťa a žiaka v školských zariadeniach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Nitrianske Sučany. 

 

Uznesenie č. 67/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje dodatok č. 1 k Zmluve 

o zriadení spoločného obecného úradu. 

Uznesenie č. 68/2017 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie dodatok č. 2 

k Organizačnému poriadku Obecného úradu 

v Nitrianskych Sučanoch. 

Uznesenie č. 69/2017 

Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje žiadosť Mesta Nováky 

o finančný príspevok na záujmové vzdelávanie detí 

a mládeže. V zmysle VZN č. 4/2016, článok 2, odsek 3 – 

obec neposkytuje finančné prostriedky na záujmové vzdelá-

vanie detí zariadeniam mimo zriaďovateľskej pôsobnosti.  

Uznesenie č. 70/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje finančný príspevok na rok 

2018 pre TJ Slovan Nitrianske Sučany v celkovej výške 

8 000,-€. 

Uznesenie č. 71/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje príspevok pre Dobrovoľný 

hasičský zbor Nitrianske Sučany na rok 2018 v celkovej 

výške 2 000,-€. 

Uznesenie č. 72/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Finančný príspevok pre 

mužskú spevácku skupinu Domovina v celkovej výške 700,-

€. 

Uznesenie č. 73/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje finančný príspevok pre 

folklórnu skupinu Boršina na zakúpenie akordeónu 

v celkovej výške 1 400,-€. 

Uznesenie č. 74/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje odpredaj pozemku parcela 

číslo 973/34,o výmere 651 m2 – zastavané plochy 

a nádvoria, k. ú. Nitrianske Sučany, pánovi Michalovi Miklá-

šovi a manželke pani Vladimíre Miklášovej, obaja bytom 

Nováky Rastislavova 324/2. Odpredaj pozemku bol schvá-

lený obecným zastupiteľstvom, všetkými prítomnými pos-

lancami v počte 5. 

Uznesenie č. 75/2017 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje odmenu kronikárke pani 

Márii Krčekovej, za rok 2016 v celkovej výške 220,-€. 

Uznesenie č. 76/2017 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie plán kontrolnej 

činnosti na I. polrok 2018 v obci Nitrianske Sučany. 

PhDr. Pavol Caňo, v. r., starosta obce 

Uznesenie z obecného zastupiteľstva z 14. 12. 2017 

 Keď sa blížia Vianoce, každý si chce vytvoriť at-

mosféru a sviatočnú náladu. U nás sa ako každý rok v 

predvianočnú sobotu konal jarmok, kde sme mohli nájsť 

všetko, čo bolo potrebné na zahriatie, na posilnenie, ale 

aj na vianočný stromček. 

 Na školskom dvore sa celé popoludnie stretávali 

ľudia, ktorí sa prišli pozrieť na stánky a kúpiť si samé 

krásne veci. 

 Mohli sme tu stretnúť rodičov, ktorí mali stánok 

na podporu školy a škôlky, zamestnancov domova dô-

chodcov s koláčmi aj punčom, ale aj pána farára s ma-

mou, ktorí zbierali peniaze na obnovu kostola výmenou 

za skvelé koláče a suveníry. 

 Okrem týchto ľudí, ktorí zastupovali vyššie inšti-

túcie, tu boli aj stánky jednotlivcov, ktorí ponúkali svoje 

tvorivé výrobky. Poctivo sme prešli všetky stánky a vša-

de sme si niečo kúpili. Začali sme punčom a pokračovali 

sme nákupom vianočných ozdôb. Kúpili sme si textilné 

ozdoby mäkké ako vankúšiky, papierové a drevené anje-

liky aj pero s adresou kostola.  

 Skúsili sme všetky punče a varené vína, našťas-

tie pre nás stánkov s nimi nebolo tak veľa, takže sme 

mohli odísť domov bez ujmy na zdraví. V pamäti nám 

utkvelo talianske bombardíno, ktoré bolo sladké aj sil-

né, ideálne na zimné večery. Na takýchto akciách je vý-

borné aj to, že stretnete svojich priateľov a známych a 

môžete sa s nimi v pokoji porozprávať. Každý má chvíľu 

sviatočného času na to, aby pozdravil kamarátov. Snáď 

bude takýchto príležitostí stále dostatok, aby boli naše 

vzťahy živé. 

Lucia Mokrá 

Vianočné trhy 
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Školské príspevky do literárnej súťaže 

 Koniec roka býva často spájaný s bilancovaním a je 

na to vhodnou dobou. Či už to súvisí s financiami, zážitka-

mi, spomienkami a mnohým iným. Tiež je to obdobie, kedy 

si dávame do nového roka nové ciele, očakávame nové 

výzvy, máme pripravené nové plány a chceme pokračovať 

v aktivitách, ktoré sme už začali. 

 Dovoľte aj mne urobiť v krátkosti stručný priebeh 

roku 2017 v našej obci. 

 Niekomu by sa možno mohlo zdať, že všetko sa 

stále opakuje. Áno, všetci máme rozdielne predstavy, čo by 

mohlo byť iné. Nie vždy sa to dá. Niekedy býva dôvodom 

nedostatok financií, inokedy zasa niektoré veci nedovoľuje 

legislatíva. No napriek tomu sa nám podarilo zrealizovať 

veľa vecí. 

 Pochopili sme potreby rozvoja obce a pustili sme 

sa do zmien a doplnkov územnoplánovacej dokumentácie 

obce. Táto skutočnosť si vyžaduje množstvo administratívy 

a nemalé finančné prostriedky. Som rád, že sme sa pokúsili 

získať dotáciu z ministerstva dopravy a hlavne, že sa nám 

to podarilo, čím boli náklady na vypracovanie územnoplá-

novacej dokumentácie zanedbateľné. 

Takisto sme sa zapojili do projektu Zelené oči. Vypracovali 

sme žiadosť a po doložení potrebných dokladov sme získali 

2000 € na výsadbu zelene, čím sme obec  skrášlili 

a finančné prostriedky na túto oblasť ,vyčlenené v rozpočte, 

sme mohli použiť na inú prospešnú vec. 

 Podobne sme sa zapojili do výzvy na rekonštrukciu 

hasičskej zbrojnice. Podmienkou bolo, aby sme boli vlast-

níkmi takejto nehnuteľnosti. Keďže obec vhodnú nehnuteľ-

nosť (budovu) nevlastnila, začali sme rokovania s vedením 

spoločnosti SAD a dohodli sme sa na kúpe garáže 

a nocľahárne vodičov. Dnes som rád, že danú nehnuteľnosť 

vlastníme a verím, že naša žiadosť na rekonštrukciu  budo-

vy bude vyhodnotená kladne. 

 Dúfam, že sme po rokoch potešili obyvateľov Koby-

lia, ale hlavne, že sme pre nich vytvorili bezpečnejšie pod-

mienky tým, že sme za nízke náklady a svojpomocne vybu-

dovali verejné osvetlenie tejto časti obce. 

 Zriaďovateľom ZŠ s MŠ je obec. Som rád, že obci 

ako zriaďovateľovi tohto právneho subjektu sa oplatilo vy-

naložiť úsilie a získali sme finančné prostriedky na odvod-

nenie spodnej časti budovy školy a opravu telocvične 

vo výške 61 180 € a na opravu vonkajšieho plášťa budovy 

čiastku 60 000 €, čím sa stala budova školy nielen krajšia, 

modernejšia, ale aj efektívnejšia, čo sa určite prejaví výraz-

nou úsporou nákladov na energie. Aj v oblasti nákladov 

na školstvo sa na veci pozeráme racionálne a efektívne. 

Podotýkam, že na zabezpečenie chodu školstva sa okrem 

štátu výraznou mierou podieľa aj obec zo svojich podielo-

vých daní. Napriek tomu, že nie je narušený výchovnovzde-

lávací proces, aj tu sa ukázalo, že to ide inak. 

 Popri tom sme v priebehu roka vymenili dvere 

do tanečnej sály v kultúrnom dome, vymenili sme svietidlá 

vo vestibule KD pri šatni za modernejšie a úspornejšie. Do-

plnili sme inventár do kuchyne a zakúpili sme a uviedli 

do prevádzky umývačku riadu. 

 Z dôvodu pretekania vody do cintorína v prípade 

väčších zrážok sa urobil žľab, aby voda odtekala do zbernej 

šachty. Na cintoríne sa okolo kontajnera vysadila zeleň 

a nainštalovali sme aktuálnu tabuľu hrobových miest. Svoj-

pomocne sme urobili opravy prepadnutých šácht, odstráni-

la sa porucha vody na cintoríne, odstránili sme nežiaduce 

dreviny a konáre, robili sa opravy chodníkov. Vykonávalo sa 

čistenie a kosenie potoka, cintorína a ostatných plôch 

v katastri obce vrátane Majera. Zostalo pravidlom pravidel-

né upratovanie námestia a cintorína vždy v piatok 

a v pondelok. 

 Po ukončení nájomného vzťahu s firmou PDP, s.r.o. 

v areáli ZŠ s MŠ sme do týchto priestorov presťahovali 

miestnu knižnicu, pretože vďaka pani Krčekovej, vedúcej 

knižnice a vďaka Vám, čitateľom –návštevníkom, sa stala 

knižnica dostupnejšou. Najmä ľahším prístupom do budovy 

a útulnejšími priestormi. Taktiež som rád, napriek tomu, že 

obecných priestorov je málo, že sa tam našiel priestor 

pre našich seniorov, ktorých činnosť nás všetkých vďaka 

kvalitnému vedeniu teší a treba sa im za to poďakovať. 

 V oblasti športu je treba poďakovať vedeniu 

a hráčom našej TJ za vynikajúce výsledky, výbornú spolu-

prácu s obcou v starostlivosti o areál a vôbec za spoluprácu, 

čím sa samotná TJ, ale aj obec, prezentuje aj mimo náš 

región. V spolupráci a za výhodných podmienok s pánom 

Marekom Balabasom sa nám podarilo počas leta nainštalo-

vať na ihrisku TJ samozavlažovacie zariadenie, čím sa ná-

maha na zavlažovanie znížila a naše ihrisko sa stalo moder-

nejším a krajším. Vďaka patrí aj realizátorovi a všetkým 

ostatným, ktorí sa na realizácii podieľali. 

 Ako ste si všimli, naša obec nezaostávala v roku 

2017 ani v kultúrnom živote. Je to vďaka ochotným, obeta-

vým a zdravo zapáleným občanom pre túto oblasť nášho 

života. Začalo to príchodom roku 2017... 

 So starým rokom sa lúčime a príchod nového roka 

každoročne vítame na námestí obce. Spolu s pánom fará-

rom a mnohými z Vás sme sa stretli na námestí, kde sme si 

vzájomne povinšovali a v žiari ohňostroja popriali všetko 

dobré do nového roku. Pokračovali sme veselou zábavou 

v kultúrnom dome až do skorých ranných hodín tak, ako sa 

na privítanie nového roka patrí. Uplynul krátky čas a už sme 

otvárali tradičný reprezentačný ples, v poradí to bol, 

26. ples, čo svedčí o tom, že tradícia pokračuje, že ples má 

úroveň a hlavne zmysel, je to spätná väzba, o čom svedčí 

záujem našich spoluobčanov a ich priateľov byť hosťami 

nášho obecného plesu. 

 Ani sme si poriadne neoddýchli a už naši fašian-

govníci v maskách obchádzali dedinu, čo bolo znamením, 

že sa začína obdobie pôstu. Predtým, ako sa začal pôst, 

sme spoločne spolu s fašiangovníkmi z FS Boršina 

„pochovali basu“ a tak dodržali tradíciu obdobia bez taneč-

ných zábav. Príchod jari sa každoročne spája s Veľkou no-

cou , s najväčšími kresťanskými sviatkami, kedy duchovne 

prežívame túto významnú udalosť ukončenú tradičnou ob-

lievačkou a šibačkou. Skutočný príchod jari spájame 

so stavaním mája. Piesne a tanec členov folklórnej skupiny 

Boršina a detí našej základnej školy patria neodmysliteľne 

k tejto udalosti. Teší ma, že tradícia stavania Mája je spoje-

ná s hojnou účasťou našich občanov. Stalo sa tiež tradíciou, 

že obec organizuje po stavaní mája tradičný prvomájový 

výstup na Rokoš. Áno, nie každý je fyzicky zdatný zdolať 

tento cieľ. No každopádne nás teší, že sa nás na Hrabovej 

lúke pri guláši a pive zíde nespočetné množstvo a že si kaž-

dý z turistiky z tejto našej krásnej sučianskej prírody odná-

ša pokoru, priateľstvá i dobrý pocit a zdravú únavu. 

 Vďaka nápadu a talentovaným ľuďom v obci sme 

pokračovali v druhom ročníku podujatia ,,Otváranie studni-

čiek“, ktorý sa konal na Barte námestí 20. mája.  

Bilancia uplynulého roka starostom obce 



Som presvedčený, že v obci nie je ideálnejšie a vhodnejšie 

miesto, ako je Barte námestie. Navyše sme na tomto mies-

te privítali okrem iných aj víťaza súťaže Zem spieva, folklór-

ny súbor Urpín z Banskej Bystrice, ktorý obohatil túto krás-

nu kultúrnu akciu. Vďaka patrí aj našim domácim účinkujú-

cim, mužskej speváckej skupine Domovina, hudobnej sku-

pine Vega a ďalším. Organizátorom akcie, na čele s Jankou 

Navrátilovou, patrí veľká vďaka. Podujatie finančne podpo-

ril Trenčiansky samosprávny kraj, ktorého zástupcovia sa 

podujatia tiež zúčastnili. 

 K júnu sa u nás spája už tradičná súťaž vo varení 

gulášu. Ani tento rok to nebolo inak. Obec v spolupráci 

s poslancami a komisiami pri OZ zorganizovala už 11. roč-

ník podujatia. Záujem a návštevnosť znovu potvrdili, že aj 

vďaka súťažiacim, ktorým vždy patrí vďaka, tak ako aj te-

raz a vďaka hudobným hosťom, sa akcia podarila a dúfam, 

že ďalšie ročníky budú minimálne také úspešné. 

 K letnému obdobiu neodmysliteľne patrí futbalový 

turnaj o Pohár starostu obce. Všetci chcú byť prví, to je nor-

málne. Keďže ide o súťaž, vždy musí niekto vyhrať, no mňa 

teší a takto súťaž aj vnímam, že je to nielen o víťazstvách, 

ale hlavne o priateľstve, spolupatričnosti, stretnutiach, dob-

rej nálade. A preto vyslovujem tiež veľkú vďaku organizáto-

rom – komisii športu a ich priateľom za zorganizovanie 

tohto vydareného podujatia. 

 Mnohí ste možno ani nepostrehli, že v našej obci 

súčasťou nedeľného rána bývalo stretnutie kamarátov 

pri nohejbalovom turnaji. Bol som dojatý, keď po odchode 

nebohého Jozefa Sládkaya jeho priatelia – spoluhráči, prišli 

s nápadom usporiadať na jeho počesť Turnaj ,,In memo-

riam“ Jozefa Sládkaya v nohejbale. Chcem veriť, že pohár, 

ktorý je dnes vystavený na OÚ, sa bude každý rok odovzdá-

vať ďalším víťazom a že sa v tejto peknej tradícii bude po-

kračovať. 

 8. mája starosta obce a zástupca Zväzu protifašis-

tických bojovníkov za účasti detí zo základnej školy položili 

veniec padlým partizánom k pamätníku na Majeri. Pietne-

ho aktu sa zúčastnili aj členovia dobrovoľného hasičského 

zboru a členovia ZPOZ. Slovenské národné povstanie si 

v našej obci pripomíname tradičným zapálením vatry 

na Háji. 29. augusta bola zapálená vatra a pri tichej spo-

mienke sme vzdali hold tejto historicky významnej udalosti. 

 Priateľstvá v rámci družobnej spolupráce medzi 

našou obcou a obcou Bohdíkov prerástli v priateľstvá nielen 

medzi jed-

not l ivcami, 

ale aj celými 

r o d i n a m i . 

V septembri 

m i n u l é h o 

roku sme 

privítali našich priateľov na pôde našej obce. Súčasťou náv-

števy z Bohdíkova bola prehliadka sklárskej dielne vo Vala-

skej Belej, ktorú si naši hostia veľmi pochvaľovali. Návšteva 

sa konala počas slávenia Hodových dní, ktorých súčasťou 

bol bohatý kultúrny program v sobotu, no i v nedeľu 

v kostole, ktorý pripravili členovia FS Boršina so svojimi 

hosťami, za ktorý im vyslovujem veľké poďakovanie. 

 Trochu sme si vydýchli a priblížil sa koniec roka 

a vianočné sviatky. Nie každá obec sa môže popýšiť vianoč-

ným programom. Vďaka OÚ, MSS Domovina a členom Di-

vadielka poézie a jej zakladateľke pripravili organizátori 

spolu s našimi hosťami krásny vianočný program, vzdali 

hold našim recitátorom a tak sme zachovali tradíciu tohto 

podujatia. V decembri sme opäť usporiadali tradičné via-

nočné trhy v areáli školského dvora. V predajných stánkoch 

sa ukázalo, že to, čo ponúkame, vieme aj vyrábať, to, čo je 

vyrobené, vieme ďalej zušľachťovať .Stretli sme sa pri vare-

nom vínku a punči, ktorých vôňa umocnila príchod vianoč-

ných sviatkov a nového roka. 

 Vidíme, že rok 2017 bol na kultúrne a spoločenské 

udalosti bohatý. Okrem toho sme oceňovali najlepších žia-

kov, vítali sme deti do života, oslavovali sme jubilantov, 

tešili sme sa z aktívu dôchodcov, boli sme súčasťou miku-

lášskeho večierka usporiadaného klubom dôchodcov. 

 No a tu je ťažká úloha. Poďakovať sa všetkým tak, 

aby som na niekoho nezabudol. Ďakujem zamestnancom 

obce, poslancom OZ, členom komisií pri OZ, členom FS 

Boršina, MSS Domovina, členom HS Vega, HS Počtom neis-

tí, členom ZPOZ, SČK, DHZ, COOP Jednota, zamestnancom 

a deťom ZŠ s MŠ, PZ Rokoš, farskému úradu, podnikateľ-

ským subjektom v obci i všetkým jednotlivcom, ktorí sa 

podieľali na organizovaní kultúrnych, športových a iných 

spoločenských akcií počas roku 2017. Poďakovanie patrí 

všetkým Vám – občanom, ktorí ste akoukoľvek formou 

prispeli k zveľaďovaniu obce, obohateniu jej života vo všet-

kých oblastiach, pretože budúcnosť obce je v rukách obča-

nov. 

 V  novom roku 2018 nás znovu toho čaká veľa, dali 

sme si úlohy a chceme plniť predsavzatia. Na konkrétne 

veci máme pripravenú dokumentáciu a vyčlenené finančné 

prostriedky. Niektoré investičné zámery sú v procese vyba-

vovania. Spomeniem len niektoré – rozšírenie miestnej 

komunikácie pod Hôrkami, oprava chodníkov v obci, oprava 

a vybudovanie čiastkových úsekov miestnych komunikácií 

najmä v odľahlejších častiach obce, výmena podperných 

bodov - stĺpov verejného osvetlenia a iné. Pevne verím, že 

budeme zdraví, aby nás časovo niečo nespomalilo a tiež 

verím, že keď budeme hodnotiť rok 2018, budeme mať čo 

hodnotiť a že budeme naďalej rozvíjajúcou sa, čistou, bez-

pečnou a kultúrnou sa obcou. 

Pavol Caňo 
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 V roku 2017 vyhlásil Trenčiansky 

samosprávny kraj výzvu zameranú na skráš-

lenie životného prostredia obcí a miest vý-

sadbou zelene. Do uvedeného projektu reali-

zovaného z rozpočtu Trenčianskeho samo-

správneho kraja prostredníctvom environ-

mentálneho programu „Zelené oči“ sa zapoji-

la aj naša obec. 

 Projekt bol zameraný na ozelenenie 

našej obce výsadbou okrasných drevín 

a nazvali sme ho „Výsadba zelene v obci“. 

TSK nám na uvedenú aktivitu poskytol 

zo svojho rozpočtu 2 000 €. Cieľom projektu 

bolo skrášlenie a skultúrnenie časti obce 

popri ceste vedľa potoka. Vo výsadbe drevín 

a zelene bude obec pokračovať aj 

v nasledujúcich obdobiach. 

Elena Ivanovová 

Zelené oči 

 Rozpočet Obce Nitrianske Sučany na rok 2018 bol schválený 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 62/2017 dňa 14.12.2017 ako 

vyrovnaný, príjmy aj výdavky vo výške 747 414 €. 

 Súčasťou schváleného rozpočtu je aj rozpočet právneho subjek-

tu Základná škola s materskou školou Fraňa Madvu vo výške 238 546 €. 

 Obec v súlade s §4 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pra-

vidlách zostavuje rozpočet na tri rozpočtové roky, pričom rok 2018 obec-

né zastupiteľstvo schvaľuje a roky 2019 a 2020 berie na vedomie. 

 Schválený rozpočet nadobudol účinnosť 1. januára 2018. 

Elena Ivanovová 

Rozpočet obce na roky 2018 - 2020 



Informácie pre občanov 

 Vstúpili sme do nového roku 2018. Nástu-

pom ďalšieho roku pre občanov našej obce vyplýva 

niekoľko povinností. Ide o potvrdenia na zľavy na 

komunálny odpad a prihlasovanie a odhlasovanie 

psov z evidencie. 

 Na zľavy na komunálny odpad je treba pri-

niesť vyplnené tlačivo – Žiadosť o zníženie miestne-

ho poplatku za kom. odpady z dôvodu pobytu obča-

nov mimo obce Nitrianske Sučany. Toto tlačivo je 

prílohou Obecných novín. K žiadosti treba priložiť 

potvrdenie o návšteve školy (študenti stredných 

a vysokých škôl bývajúcich na internáte, resp. 

na priváte), potvrdenie od zamestnávateľa (občania 

pracujúcich v týždenných intervaloch), od zamestná-

vateľa občanov pracujúcich v zahraničí, resp. 

o pobyte v zahraničí. Tieto potvrdenia vystavené 

v cudzom jazyku musia byť preložené do slovenské-

ho jazyka, čo vyplýva z daňového poriadku. Český 

jazyk sa akceptuje. Preklad môže byť voľný. Čestné 

vyhlásenie sa nepokladá za potvrdenie a nebude 

akceptované. Občania poberajúci dávku v hmotnej 

núdzi sú povinní priniesť potvrdenie o poberaní. Všet-

ky doklady treba priniesť na obecný úrad do 31. ja-

nuára 2018. Po tomto termíne sa zľavy nebudú 

môcť uplatniť. Občania zo zahraničia môžu potvrde-

nia poslať do daného termínu aj poštou alebo mailo-

vou poštou. 

 Daň za psa – predmetom dane je pes starší 

ako 6 mesiacov. Pri nahlásení alebo odhlásení psa 

treba vyplniť daňové priznanie do 31. januára 2018 

na obecnom úrade. 

Mária Miklašová 
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Február - Pochovávanie basy spojené s fašiangovým 

sprievodom po dedine v podaní našich občanov. 

 

Február - Obecná sánkovačka: obec je pripravená 

v prípade priaznivého počasia zorganizovať sánkova-

nie s občerstvením rovnako ako minulý rok. 

 

 

Presné časy a podrobnosti o každej akcii budú včas 

vyhlásené obecným rozhlasom a zverejnené na we-

bovej stránke obce. 

Pripravujeme Blahoželáme jubilantom 

60 rokov 

Katarína Sládkayová 

Janka Fodorová 

Otília Masaryková 

Emil Unterfranc 

 

65 rokov 

Emília Šimorková 

Viera Macková 

Stanislav Macko 

Anna Horváthová 

 

70 rokov 

Margita Grimmelová 

 

80 rokov 

Koloman Černák 

Ladislav Cibulka 

Mária Šmýkalová 

 

85 rokov 

Jolana Grznárová 

90 rokov 

Margita Bohušová 

 

 

NARODENIE 

Martin Fischer 

Katarína Gabalová 

 

 

25. výročie uzavretia 

manželstva 

Ing. Marek Bartolen 

a Mária, rod. Halušová 

 

 

 

Spomíname 

Ing. Milan Hudec 

Ladislav Mihálik 

 

Spracovala: 

Vlasta Sladkayová 

Potravinová zbierka SČK 

 Slovenský Červený kríž a spoločnosť Kaufland zor-

ganizovali 4. ročník zbierky „Pomáhame potravinami“. 

Z vyzbieraných potravín boli vytvorené balíčky, ktoré obsaho-

vali rôzne druhy trvanlivého jedla, ktoré je určené na priamu 

spotrebu či na varenie. Aj náš Miestny spolok SČK dostal 

na starosť obdarovať jednou škatuľou trvanlivých potravín 

niekoho z našej 

obce. Výbor MS sa 

po spoločnej pora-

de rozhodol túto 

škatuľu darovať 

Milanovi Kiabovi, 

ktorý žije ako inva-

lidný dôchodca 

v dome so svojím 

bratom. Výbor MS 

ešte doplnil dar 

SČK o čerstvé mä-

so a drobné po-

chúťky zo svojich 

vlastných zdrojov. 

Pán Kiaba bol prí-

jemne prekvapený 

darom a ocenil 

túto pozornosť 

a to, že si spome-

nuli práve na ne-

ho. 

Lucia Mokrá 

Odovzdávanie potravinovej pomoci. 

Foto: Marián Navrátil. 


